¶ 19. Hebr. será obscurecida.

¶ 20. Se aplica este texto á lo que sucedió á los Judíos poco antes de la toma de Jerusalem por los Romanos.

¶ 21. La expedición de Salmanasar contra la casa de Israel duró tres años: acaso esto indica la triple repetición de los ¶ 12. 17. 21. Porque como después de la expedición de Teglathalasar, el brazo del Señor permaneció levantado (¶ 12.) para herir de nuevo en tiempo de Salmanasar; así después de los males causados por la primera expedición de Salmanasar, el brazo del Señor quedó levantado (¶ 17.) para herir en el segundo año, y luego quedó lo mismo (¶ 21.) para herir en el tercero, en que Samaria fué tomada y los Israelitas llevados cautivos. Véase el ¶ 4. del capítulo siguiente.

17. Propter hoc super adolescentulis eius non laetabitur Dominus: et pupillorum eius, et viduarum non miserebitur: quia omnis hypocrita est et nequam, et univrsum os locutum est stultitiam. In omnibus his non est aversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta.

18. Succensa est enim quasi ignis impietas, veprem et spinam vorabit: et succendetur in densitate saltus, et convolvetur superbia fumi.

19. In ira Domini exercituum conturbata est terra, et erit populus quasi esca ignis: vir fratri suo non parcat.

20. Et declinabit ad dexteram, et esuriet: et comedet ad sinistram, et non saturabitur: unusquisque carnem brachij sui vorabit: Manasses Ephraim, et Ephraim Manassen, simul ipsi contra Iudam.

21. In omnibus his non est aversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta.

CAPITULO X.

Continuacion de las amenazas contra Israel. Assur será exterminado: los restos de Israel se convertirán al Señor. Marcha de Assur; su derrota.

1. Vae qui condunt leges iniquas: et scribentes, iniustitiam scripserunt:

2. Ut opprimerent in iudicio pauperes, et vim facerent causae humilium populi mei: ut essent viduae praeda eorum, et pupillos diriperent.

3. Quid facietis in die visitationis, et calamitatis de longè venientis? ad cuius confugietis auxilium? et ubi derelinquetis gloriam vestram,

4. Ne incurvemini sub vinculo, et cum interfectis cadatis? Super omnibus his non est aversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta.

5. Vae Assur, virga furoris

1. Ay de los que establecen leyes inicuas, y expiden mandamientos injustos"

2. Para oprimir á los pobres en el juicio, para agoviar la inocencia de los mas débiles de mi pueblo, haciéndoles violencia; para hacer de las viudas su presa, y robar á los pupilos.

3. ¿Qué haréis vosotros, jueces inicuos de la tierra, en el día que el Señor os visite, en el día de la aflicción que vendrá desde lejos? ¿A quién recurriréis, y en dónde dejaréis vuestra gloria que haceis consistir en vuestras dignidades y riquezas? ¿Dónde las pondréis á cubierto del furor de vuestros enemigos?